CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

0 34

ATA DA 29 (VIGÉSIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA
18 DE MAIO DE 2017.

Às 9h30 do dia 18 de maio de 2017 o Senhor Presidente deste Legislativo,
EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 29' (vigésima nona) Sessão
Ordinária do Ano de 2017. Em seguida o Senhor Presidente solicita que
O EDIL PÉRICLES RÉGIS DE MENDONÇA, faça a leitura bíblica, de acordo COM a
Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a ata da 28' Sessão Ordinária realizada no dia 16 de maio de
2017. O EDIL FAUSTO SALVADOR PERES, solicita a dispensa da leitura da Ata.
EXTERNO  PROTOCOLO N° 1724 a 1748/2017: OFÍCIOS da Prefeitura
Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos n° 1056,
502, 1193, 1123, 702, 732, 731, 733, 830, 825, 1039, 1104, 1132, 1146, 951, 1128,
1151, 1095, 967, 1154, 1232, 1160, 1143, 1156 e 1157/2017, de autoria de Edis
desta Casa. PROTOCOLO N° 1749/2017: OFÍCIOS da Câmara de Vereadores
da Estância Turística de Itu, encaminhando cópia da Moção n° 194/2017, de
autoria de Edil daquela Casa, congratulando o Excelentíssimo Presidente desta
Casa, Rodrigo Maganhato, pelo 1° Encontro de Câmaras Municipais da Região
Metropolitana de Sorocaba, ocorrido no dia 24 de abril de 2017. PROTOCOLO
N° 1750/2017: OFÍCIOS da Câmara Municipal de Tatuí, encaminhando cópia
da Moção n° 207/2017, de autoria de Edil daquela Casa, aplaudindo e
congratulando o Vereador Rodrigo Manga, Presidente desta Casa, pela
condução da primeira audiência pública dos vereadores da Região
Metropolitana de Sorocaba, discutindo o tema "Combate à Dependência
Química". PROTOCOLO N° 1751 a 1753/2017: OFÍCIOS das Entidades
Dispensário Irmã Sheila, CEAAS e Associação Filantrópica 12 de Outubro,
encaminhando prestação de contas referente os meses março e abril/2017.
PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 132/2017,  do Edil Renan dos Santos,
altera a Lei n° 11.486 de 12 de janeiro de 2016 que dispõe sobre a entrada de
alimentos adquiridos em outros locais nas dependências de salas de cinema e
teatro e dá outras providências. Projeto de Lei n° 133/2017,  da Edil Fernanda
Schlic Garcia, institui o "DIA DE LUTA CONTRA A LESBOFOBIA,
HOMOFOBIA, BIFOBIA E A TRANSFOBIA" no Mu icípio de Sorocaba e dá

1/8

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

outras providências. Projeto de Lei n° 134/2017, do Edil Renan dos Santos,

dispõe sobre o acesso gratuito, aos menores de 12 (doze) anos, que estejam

acompanhadas de responsável, as atividades esportivas realizadas em

equipamentos públicos esportivos, ginásios públicos, arenas esportivas

públicas e estádios municipais. MOÇÃO Moção n° 09/2017, do Edil Rafael

Domingos Militão, manifesta APOIO aos 2° Tenentes da Policia Militar do

Estado de São Paulo, em razão do tratamento negativo que estão recebendo do

Governo do Estado, no que se refere a grande diferença salarial existente

apenas entre os postos de 1° e 2° Tenentes. Os Projetos, bem como a Moção, foram
enviados à Secretaria Jurídica  Terminada a Leitura do Expediente Externo

passa -se à leitura das Indicações: 1-1046/2017, do Edil Luis Santos Pereira

Filho. Executar a operação tapa-buraco na rua Prof. Albertino Manente, Jd.

Santa Luiza. 1-1047/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho. Executar a

operação tapa-buraco na rua Paschoal Barbaresco, Vila Helena. 1-1048/2017, do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini. Implantar transporte público gratuito aos

acompanhantes dos alunos menores de 06 (seis) anos da rede escolar pública

municipal de Sorocaba. 1-1049/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia.

Manutenção e patrolamento da av. Bandeirantes, próximo ao n° 3.000,

Brigadeiro Tobias. 1-1050/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Manutenção da

rua Mano Granatti, próximo ao n° 304, Parque Vitória Régia I. 1-1051/2017, do

Edil Renan dos Santos. Recapeamento asfáltico na avenida Chico Xavier,

Conjunto Habitacional "Ana Paula Eleutério". 1-1052/2017, do Edil Renan dos

Santos. Executar operação tapa-buraco na rua Presidente João Goulart, em

frente ao n° 339, Conjunto Habitacional "Ana Paula Eleutério". 1-1053/2017, do

Edil Renan dos Santos. Executar operação tapa-buraco na rua Leonel de Moura

Brizola, altura do n° 208, Conjunto Habitacional "Ana Paula Eleutério". 1-

1054/ 2017, do Edil Renan dos Santos. Executar a operação tapa-buraco na rua

Valter Mikio Yamanaka, altura do n° 38, Conjunto Habitacional "Ana Paula

Eleutério". 1-1055/2017, do Edil Renan dos Santos. Executar a operação tapa-

buraco no cruzamento da alameda da Saudade com a alameda dos Sonhos,

Conjunto Habitacional "Ana Paula Eleutério". 1-1056/2017, do Edil Renan dos

Santos. Revitalização da ciclovia na avenida Chico Xavier, Conjunto

Habitacional "Ana Paula Eleutério". 1-1057/2017, do Edil Hudson Pessini.

Providenciar reforço na sinalização e a presença de agentes de fiscalização de

trânsito na rua Prof. Toledo esquina com a rua Minas Gerais, Centro. 1-

2/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

035

1058/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos na rua

José Durvalino Gimenes, Parque São Bento. 1-1059/2017, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima. Tapar buracos na rua Fausto Rodrigues de Oliveira,

Parque São Bento. 1-1060/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima.

Tapar buracos na rua Lourenço Pires de Arruda, Parque São Bento. 1-

1061/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos na rua

Azel de Arruda, Parque São Bento. 1-1062/2017, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima. Tapar buracos na rua Hermínia Paifer de Camargo, Parque

São Bento. O EDIL FAUSTO SALVADOR PERES, solicitou a dispensa da leitura

das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes
Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL IRINEU

DONIZETI DE TOLEDO: Req. Verbal do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de

congratulações com o Secretário de Esportes Simei Lamarca, pela realização e

organização do 58° Torneio Aberto de Futsal - Cruzeirão 2017. Req. Verbal do

Edil Renan dos Santos, voto de congratulações com Joacir Tavares, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de

congratulações com Luiz Henrique Messias, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações com

Marcelo Lopes, Coordenador do Projeto da Escolinha de Futebol São Lourenço,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos,

voto de congratulações com Adealdo Pereira Lima, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações com

Marilda Cardoso, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Wanderley Diogo de Melo, voto de congratulações com o Jornal Cruzeiro do

Sul, pelo apoio e parceria ao 58° Torneio Aberto de Futsal - Cruzeirão 2017.

Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o

Diretor Vladimir Godoi, Professores e Profissionais ligados ao esporte, pela

inauguração do Centro de Excelência em Treinamento e Reabilitação Física e

Esportiva - CETREFE em Sorocaba. Req. Verbal do Edil Rafael Domingos

Militão, voto de congratulações com o Sr. Klebert Tadeu Morad, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com Márcia Bernardes, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com

Edward Céspedes Palomino, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de profundo pesar pelo falecimento

3/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

da Sra. Albertina Pires Maynardi, ocorrido no dia 16 de maio. Req. Verbal do

Edil João Paulo Nogueira Miranda, voto de congratulações com Flaviano

Agostinho de Lima, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

João Paulo Nogueira Miranda, voto de congratulações com Maneta Faria, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil João Paulo Nogueira

Miranda, voto de congratulações com Leonira Aquino Pimentel Mendes "Nina

Mendes", pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fausto

Salvador Peres, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Edemir Correa

de Lemos, ocorrido no dia 16 de maio de 2017. Req. Verbal do Edil Fausto

Salvador Feres, voto de congratulações com a Srta. Yasmin Cristine Castelhano

Machado, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil João Paulo

Nogueira Miranda, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Lu Santos,

ocorrido no dia 14 de maio de 2017. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Feres,

voto de congratulações com Regi Bueno, Ariane Rocha Pereira Moreira, José

Arnaldo Lemos, Denise Freitas, Flaviano Agostinho de Lima, Sergio Ricardo

Bernal, Denise Cardoso dos Reis, pela passagem de suas datas natalícias. Req.

Verbal do Edil João Paulo Nogueira Miranda, voto de congratulações com

Pedro Paulo Moron Gagliardi, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal

do Edil João Paulo Nogueira Miranda, voto de profundo pesar pelo

falecimento da Sra. Thereza de Jesus Alfredo Freitas, ocorrido no dia 30 de

abril de 2017. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, voto de

congratulações com o Casal Terezinha Rodrigues Silvano e Antonio Carlos

Silvano, pelos 49 anos de enlace matrimonial, comemorados no dia de hoje, 18

de maio de 2017. R-1319/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a área em que se encontra a Escola

Municipal Matheus Maylasky. R-1109/2017, do Edil João Donizeti Silvestre,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

implantar o programa Estratégia Saúde da Família  -  ESF, no Éden. R-

1110/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o encerramento das atividades do Território

Jovem do Cajuru e Iporanga II. R-1134/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

realizar estudo técnico para a criação de acesso na avenida São Paulo, no

Jardim do Sol. R-1136/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de pavimentar a rua

4/8

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

G33

Dorothy de Oliveira, no Jardim do Sol. R-1302/2017, da Edil Fernanda Schlic

Garcia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre concurso

público. R-1303/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre reforma da quadra poliesportiva do

Jardim Guaíba 2. R-1304/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre o cargo comissionado que irá atuar

em Brasília/DF. R-1331/2017, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre transporte coletivo na rodovia

Emerenciano Prestes de Barros. R-1332/2017, do Edil João Donizeti Silvestre,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre melhorias no Ibiti do

Paço. R-1333/2017, da Edil Iara Bernardi, voto de congratulações com o

Professor Dr. Emerson Martins Arruda, do Departamento de Geografia e

Humanidades da UFASCar/Sorocaba, pela importante contribuição ao realizar

os "Estudos da Drenagem Urbana das Microbacias de Sorocaba". R-1334/2017,

da Edil Iara Bernardi, voto de congratulações com o Curso de Geografia da

UFSCar/Sorocaba por formar e capacitar o Geógrafo. Profissional responsável

por estudar, analisar e compreender a lógica de produção e transformação do

espaço humanizado, bem como a sua relação com o meio social e natural. R-

1335/2017, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de limpar e roçar áreas públicas

do Jardim Rubi. R-1336/2017, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre manutenção da rua Canário, no

Jardim Ana Maria. R-1338/2017, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre área verde ao lado do

CEI 85, no Jardim Montreal. R-1339/2017, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro,

realização de Audiência Pública sobre o "Direito dos Autistas", no dia 18 de

agosto de 2017. R-1341/2017, do Edil Rafael Domingos Militão, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a permissão de uso concedida ao

Clube Atlético Águia de Ouro, no Parque São Bento. R-1342/2017, do Edil Luis

Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

recapeamento das ruas do Jardim Santa Luiza. R-1343/2017, do Edil Irineu

Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

finalização do passeio público na extensão da rua Aurélia Luiza Maria Zanin,

no Iporanga I. R-1344/2017, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de recapear a rua

5/8

CÂMARA MUNICIPAL DE 	SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Benedito de Almeida Lima, no Éden. R-1345/2017, do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, solicitando do Governo do Estado de São Paulo informações sobre a

possibilidade de implantar ETEC - Escola Técnica Estadual de Sorocaba na

Zona Industrial. R-1346/2017, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre o atendimento fisioterapêutico em

Sorocaba. R-1347/2017, do Edil João Paulo Nogueira Miranda, realização de

Audiência Pública sobre "Inovações na Política e Participação Popular", no dia

23 de junho de 2017, às 19h. R-1348/2017, do Edil João Paulo Nogueira

Miranda, realização de Audiência Pública sobre "Intercâmbio Estudantil e o

Estrangeiro no o Município de Sorocaba", no dia 7 de junho de 2017, às 19h. R-

1349/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de reformar a Escola Municipal Professora

Zilah de Mello Scherepel, localizada na rua Duvalino Manfio, n° 264. R-

1350/2017, do Edil Fausto Salvador Peres, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a possibilidade de pavimentar restante do trecho da rua

Luiz Almeida Marins, acesso a Escola Ronaldo Campos Arruda. R-1351/2017,

do Edil Rafael Domingos Militão, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre melhorias na sinalização horizontal na avenida Carlos

Reinaldo Mendes. R-1352/2017, do Edil Rafael Domingos Militão, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre adoção de medias que melhorem

os serviços públicos aos alunos e profissionais da Escola Dulce Esmeralda

Basile Ferreira, no Parque São Bento. R-1353/2017, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

estudo e critérios utilizados pelo município para equalizar os interesses dos

alunos da Escola Matheus Maylasky e do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia. R-1354/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a emissão de atestados

e declarações médicas nas unidades de saúde de Sorocaba. R-1355/2017, do

Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre recursos do Fundo Nacional de Saúde. R-1356/2017, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre os ganhos do município na eventual transferência da gestão

do aeroporto "Bertran Luiz Leupolz". R-1357/2017, do Edil Wanderley Diogo

de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre instalação de

semáforo no cruzamento da rua Izidro Roque da Silva com a Estrada do

6/8

Cl_

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

037

Dinorah, no Parque São Bento. R-1358/2017, da Comissão Especial para

Melhorias no Transporte Coletivo, realização de Audiência Pública sobre o

"Transporte Público no Município", no dia 26 de maio de 2017, às 9h. R-

1359/2017, do Edil Renan dos Santos, voto de congratulações com o Consultor

Luis Ferreira de Lima, pela realização da palestra "Além do Salário", que

aborda o mercado de trabalho com foco na pessoa com deficiência, realizada no

dia 3 de maio de 2017, na Câmara Municipal de Itu. R-1360/2017, do Edil

Renan dos Santos, voto de congratulações com Luiz Gustavo Jesus Tobias, pela

passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 17 de maio. R-1361/2017,

do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a implantação de lombada na rua Dr. Ruy Barbosa, na Vila

Hortência. R-1362/2017, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o número de inspetores de alunos

nas unidades de educação da rede municipal. O Primeiro Expediente
encerra-se às 10h15. Todos os Edis estavam presentes. Havendo
quorum, inicia-se a Ordem do Dia: MATÉRIA DE REDAÇÃO FINAL
DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de

Resolução n° 07/2017, do Edil Hudson Pessini, dispõe sobre a criação de

dispositivo a Resolução n° 322, de 18 de setembro de 2007 - Regimento Interno

da Câmara Municipal de Sorocaba (divulgação das despesas e reembolsos das

verbas dos gabinetes) e dá outras providências. Aprovado  2 - Parecer da

Comissão de Redação ao Projeto de Lei n° 69/2017, do Edil Hélio Mauro Silva

Brasileiro, acrescenta o capítulo V-A e o artigo 26-A à Lei n° 11.367, de 12 de

julho de 2016, que dispõe sobre o controle e a fiscalização das atividades que

gerem poluição sonora; impõe penalidades e dá outras providências. (Lei do

silêncio). Aprovado  3 - Parecer da Comissão de Redação ao Projeto de Lei n°

70/2017, do Sr. Prefeito Municipal, estabelece normas para lotação de servidor

na Capital Federal e dá outras providências. (Brasília) Aprovado  VOTAÇÃO

ÚNICA 1 - Projeto de Decreto Legislativo n° 23/2017, do Edil João Donizeti

Silvestre, dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e

Cidadania ao Ilustríssimo Senhor "Sétimo Humberto Marangon". Aprovado  2a
DISCUSSÃO 1 - Projeto de Lei n° 80/2017, do Edil Hudson Pessini, dispõe

sobre a obrigatoriedade de dar publicidade de que celulares roubados ou

furtados serão bloqueados direto nas delegacias e dá outras providências.

Aprovado  2 - Projeto de Lei n° 283/2016, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre

7/8

PRESIDENTE: RODRIGO 1 GANHATO

10  VICE-PRESIDENTE: IRIN U DONIZETI DE TOL

2° VICE-PRESIDENTE: LUIS S NTOS PEREIRA FILFIb

3° SECRETÁRIO: PÉRICLES RÉGIS MENDONÇA DE LIMA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

a desafetação de bem de uso comum do povo e alienação de imóvel público a

proprietário lindeiro, e dá outras providências. (Área de gola do sistema viário

do Jardim Embaixador) Aprovado  1a DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 64/2017,

do Edil Wanderley Diogo de Melo, institui o Programa Merenda nas Férias, e

fixa outras providências. Retirado por tempo indeterminado a pedido do Autor  Às

12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo
Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo

/---  --\- mais tempo, encerra-s7 a Sessac\:■ . Levanta-se a Sessão às 13h. /

Pedro A.

8/8